

Skolebestyrelsesvalg 2014

Idekatalog til medlemmer af kommunernes skoleudvalg

I løbet af foråret 2014 er der valg af forældrerepræsentanter til skolebestyrelserne på landets folkeskoler. Skolebestyrelsesvalget er en god og vigtig anledning til at engagere skolens forældre i folkeskolen og dermed på længere sigt sikre befolkningens opbakning til folkeskolen.

Skole og Forældre har derfor en række forslag til, hvordan medlemmerne af kommunes skoleudvalg kan bidrage til at skabe opmærksomhed om skolebestyrelsesvalget.

Skriv et indlæg i lokalpresser

Politikerne i skoleudvalget opfordres til at lave et debatindlæg i de lokale aviser med forældrene som målgruppe, hvor kommunens politiske visioner med folkeskolereformen uddybes og knyttes sammen med en opfordring til forældrene om at stille op til det kommende skolebestyrelsesvalg.

Forslag til stikord:

- Vigtigheden af at der er en god dialog mellem det politiske udvalg og skolebestyrelserne om folkeskolens udvikling.
- At skolebestyrelsen har en vigtig rolle i udformning af de lokale rammer og retning for den enkelte skole.
- Skolen er vigtig og en fast del af børnenes hverdag.
- Forældrene er en ressource for barnets læring.
- Forældrenes opbakning til skolen er vigtigt for at alle trives.
- Vigtigheden af at samarbejdet mellem hjem og skole er bygger på tillid og positivitet.
- At medarbejderne, forældre og elever fremover skal arbejde med klare og forståelige mål for elevens læring.
- mv.

Deltag i debatmøder på de enkelt skole

Samarbejd med skolebestyrelserne om at arrangere informations/debatmøder på hver enkelt skole om, hvordan kommunen og skolen vil indføre folkeskolereformen. Det er Skole og Forældres erfaring, at forældrene er meget interesserede i, hvordan skolen bliver efter folkeskolereformen både generelt på kommunalt plan og mere konkret på den enkelte skole.

Hav forventninger til skolebestyrelsen

En skolebestyrelse laver blandt andet principper for skolens virksomhed og fører tilsyn.

I forbindelse med indførslen af folkeskolereformen er der en række principper, som skolebestyrelsen skal eller kan lave. Det gælder blandt andet princippet om forældrenes og skolens ansvar, princip for den understøttende undervisning og det forpligtende samarbejde med foreningerne.

Skole og Forældre opfordrer medlemmerne af skoleudvalget til at være tydelige i forhold til, hvad kommunen forventer af skolebestyrelserne og være lydhøre over for hvad bestyrelsernes forventninger til kommunen er.

Indkald til dialogmøder

De to årlige – lovpligtige - dialogmøder mellem skolebestyrelsesmedlemmer og medlemmerne af kommunens skoleudvalg er et vigtigt omdrejningspunkt i samarbejdet mellem politikere og

skolebestyrelsesmedlemmer. Her kan politikere og skolebestyrelsesmedlemmer udveksle holdninger og information, og gå i dialog om kommunens skole- og børnepolitik.

Dialogmøderne kan være erstattet af møder i et Fælles Rådgivende Organ jf. folkeskoleloven.

Få forvaltningen til at lave undersøgelser af forældretilfredshed

Forældre til børn på kommunens folkeskoler er både leverandør af børn til folkeskolen og en stor vælgergruppe. Samtidig er folkeskolen et af de områder, som byrådspolitikere faktisk har stor indflydelse på. Skole og Forældre opfordrer politikerne i skoleudvalget til at få forvaltningen til at lave undersøgelser, der afdækker forældrenes tilfredshed og holdninger til deres børns folkeskole. Undersøgelserne kan afdække, om der er relevante problemstillinger, der kan adresseres politisk eller er et oplagt indsatsområde for skolebestyrelsen. Nogle kommuner er gået i gang, blandt andet Århus Kommune. [Se deres undersøgelse](#). (Folkeskolen fra side 33)